Complementar n.º 31, de 22 de dezembro de 2005, viabilizando, consequentemente, 

a modificação da estrutura das Secretarias Municipais, com a criação de 118 (cento e 

1 Doc. 509017/2024. 
2 Doc. 540293/2024. 

dezoito) cargos em comissão, sendo que, segundo o Denunciante, 116 (cento e 

dezesseis) desses cargos não apresentariam correlação com funções típicas de 

direção, chefia ou assessoramento. 

Considerando a gravidade dos fatos, a Denúncia foi corretamente 

apurada pela 4ª Secretaria de Controle Externo (Secex) que concluiu pela existência